



Folketingets Boligudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 18. januar 2010

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

IOR/ J.nr. 2009-1835

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 11. december 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 120 (BOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S).

Spørgsmål nr. 120:

” Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer, der er igangsat som led i at forebygge kriminalitet blandt børn og unge i de udsatte ghettoområder med regeringens strategi mod ghettoisering fra 2004, samt effekten af initiativerne?”

Svar:

Som led i boligaftalerne 2005 og 2006 er der i Landsbyggefonden afsat en pulje på 2,2 mia. kr. i perioden 2006 – 2010 til sociale og forebyggende indsatser i udsatte boligområder. Midlerne fordeles på baggrund af helhedsplaner for de enkelte boligområder.

Kriminalitetsbekæmpelse blandt børn og unge er ét af de områder, pengene kan anvendes til. En gennemgang af et udsnit af helhedsplanerne viser, at projekter for børn og unge, der næsten alle også har til formål at forebygge kriminalitet, er et meget centralt tema. Der er overordnet set mindst ét projekt i hver helhedsplan, som henvender sig til børn og unge og som også har et kriminalpræventivt sigte.

Børne- og ungeområdet udgør samlet set omtrent en tredjedel af projekterne, og den kriminalitetsforebyggende indsats tænkes typisk ind i en helhedsorienteret ramme. Der arbejdes her for at forbedre de unges muligheder for at opnå beskæftigelse, uddannelse og en generelt mere meningsfuld hverdag via lommepengeprojekter og forskellige klubtilbud og væresteder.

Effekten af indsatserne finansieret af Landsbyggefondens pulje til sociale og forebyggende indsatser i udsatte boligområder evalueres af SFI og Rambøll, men der foreligger endnu ikke resultater heraf. Derudover fokuserer Center for Boligsocial Udvikling på at identificere de projekter, der har den største effekt.

Senest har regeringen sammen med satspuljepartierne i aftalen for 2010 afsat 137,5 mio. kr. til en helhedsorienteret gadeplansindsats i udsatte bykvarterer. Indsatsen skal bestå af nye kriminalitetsbekæmpende aktiviteter og være et supplement til de eksisterende lokale indsatser. Indsatsen vil omfatte gadeplanmedarbejdere, mentorordninger og særlige indsatser, som modarbejder, at små brødre følger i deres kriminelle storebrødres fodspor. Det kan for eksempel være attraktive fritidsaktiviteter og formidling af fritidsjob. Endelig opfordres der til at etablere en særlig vejlednings- og oplysningsindsats for forældre med behov.

Der er udvalgt 25 boligområder i 14 kommuner (København, Århus, Haderslev, Lolland, Horsens, Odense, Ishøj, Fredericia, Greve, Aalborg, Silkeborg, Sønderborg, Holbæk og Svendborg kommuner), som er blevet inviteret til at ansøge midlerne fra puljen. Ansøgningsprocessen vil blive afsluttet i april 2010. Indsatserne skal afrapportere til Indenrigs- og Socialministeriet hvert halve år.

Den helhedsorienterede gadeplansindsats vil supplere indsatsen for en styrket social og forebyggende indsats i problemramte boligområder. I satspuljeaftalen for 2009 blev der afsat 44,9 mio. kr. til et fireårigt udviklingsprojekt i seks kommuner. Målet er målrettet at udvikle og dokumentere effektfulde metoder til den boligsociale indsats over for børn og unge med uacceptabel adfærd i problemramte boligområder. På kortere sigt skal der skabes tryghed og gradvist færre problemramte boligområder og på lidt længere sigt skal indsatsen medvirke til, at væsentligt flere unge fra de udsatte boligområder kommer i gang med uddannelse eller passer den, de er i gang med. København, Århus, Esbjerg, Slagelse, Gladsaxe og Ishøj kommuner deltager i forsøget.

Endelig administrerer Integrationsministeriet to puljer, hvorfra der ydes støtte til indsatser til forebyggelse og bekæmpelse af kriminalitet blandt børn og unge i udsatte boligområder.

1. Som led i udmøntningen af satspuljen for 2006 blev der afsat 10 mio. kr. i hvert af årene 2006-2008 og 8 mio. kr. i 2009 til forebyggelse af kriminalitet i socialt udsatte boligområder.
2. Som led i udmøntningen af satspuljen for 2009 er der i hvert af årene 2010-2013 blevet afsat 8 mio. kr. til integrationsindsats overfor nydanske børn og unge i udsatte boligområder, herunder særligt til

modelforsøg med såkaldte Hotspot-indsatser i udsatte boligområder med en stor andel af nydanske beboere.

Karen Ellemann

/ Mikael Lynnerup Kristensen